

د افغانستان د خپلواکۍ شہسوار

په دنیا کې هر ملت د خپلې خپلواکۍ د لارې مشعل داران او قهرمانان په درنښت سره یادوی او فخر پرې کوی افغان اولس چې د چنگیز او انگریز نه نیولی د روسانو پورې د ازادۍ لپاره په خپلو سرونو لوبې کړې دی په دې پړاوونو کې داسې جنگیالی، ننگیالی او توریالی شته چې د پښتنی افغانی تاریخ سترگې پرې پورته دی.

زه نن خپلو گرانو لوستونکو ته د هغه شہسوار یاداوری او پیژندگلو کوم چا چې د خپلې تورې او میرانې په برکت، چا چې د خپل شجاعت او لیاقت په اثر، چا چې د ازادۍ د جنگ په کارنامه، چا چې د داخلی فتنو د خاموشولو په خدمت د اعلیحضرت غازی امان الله خان نه د لوتې خان لقب او د جنرالۍ ستر اعزاز ترلاسه کړی دی. دا لوتې نوم او دا اعزاز په خپل وخت کې بې رقیبه و ځکه خو ئې د دغه نومیالی غازی د عزت شمله له هر چا نه هسکه کړې وه. دا نامور پښتون د خپلې زمانې زمري د کونړ ولایت لوتې خان میرزمان خان دی چې په خپل وخت کې بې بخت او وخت دواړه په مخ کې جلب نیولی روان وو. په پاچاهۍ کې ئې د خانۍ نغاري ډنگیدې. د امان الله خان سره ئې په گډه د نوی نهضت لوتې لوتې خوبونه لیدل.

د تاریخ د خپلې خبره ده وائی د افغانستان د ازادۍ د جنگ څلورمه جبهه د کونړ ولایت د بریکوت محاذ و چې سالاری ئې غازی میرزمان خان کوله. په دې جنگ کې انگریزان داسې ماتې سره مخ شول چې چا ئې اټکل نه کولو. وئیلی شی چې د بریکوت د جهاد د بری له برکته د کونړ تورزن اولس داسې لوتې نوم وگټلو چې امیر امان الله خان پرې د مهربانۍ او خوښۍ له مخې د فرمانونو باران وکړو او کلی په کلی ئې غازیان او شهیدان په نشانونو او بخششونو ومانځل. تاریخ دا هم په گوته کړې ده چې د افغانستان د خپلواکۍ د لمړۍ ورځې د نمانځلو لپاره حکومت په لغمان کې د جشن ترتیبات نیولی وو او د وطن ټولو مشرانو ته ئې بلنه ورکړې ده چې په جشن کې گډون وکړی لوتې خان هم په دغه جشن کې د برخې د اخستو لپاره د کونړ نه یو نیم سل تنه غازیان مشران د خان سره بیولی وو چې په سرکاری میلمستون کې ځای نیولی و. وئیل کیږی چې اعلیحضرت امان الله خان به په ناڅاپی ډول په کمپونو گرځیدو او د هر چا سره به ئې په خندا او خوشحالی خبرې کولې د جشن په دویمه ورځ ناڅاپه اعلیحضرت د کونړ د مشرانو خوا له راغی ټولو ته ئې د ازادۍ مبارکۍ ووئیل او اکثر مشران ئې په سرونو او مخونو باندې ښکل کړل.

په دې وخت کې لوتې خان د کونړ د اولس په نمائندگۍ په ډیر احترام سره د باچا حضور ته د خپلواکۍ مبارکۍ عرض کړه او دا



www.ZamaniFamily.org
www.ZamaniFamily.com



Info@zamaniFamily.org



[You Tube Channel](#)

ټپه ئې ورته ووئيله:

ستا دې د سترگو اشارت وی په موزيکي به درله سره کرم ديوالونه

اعليحضرت د ټپي په اوریدو چک چکي وکړي او د زنده باد نعرو فضا په احتراز راوسته.

حقيقت دا دی چې د افغانستان د لويو چارو په يادولو کښې داسې تاريخي لويان او شخصيتونه شته چې زمونږ ماضي پرې روښانه ده او مستقبل پرې ناز کولی شي په دې اساس لوتې خان د ازادۍ د لارې په نوم يالو کښې سرفهرست دی چې هيرو ل ئې گناه ده. که مونږ چرې د شلمې صدۍ د اوائلو او فضائي اتلان يادوو او نمانځو ئې نو لوتې خان د دغه صف رکن دی بايد چې هيڅ کله له ياده ونه ځي.

د تورې ميراني د سخانه علاوه خان ادب پروره هم و چې لويه نخښه ئې ملي شاعر سيد عبدالغفار او مشهور اديب عبدالخالق اخلاص دی چې په خپلو اشعارو کښې ئې بيا ياد لوتې خان د ادب نوازی، ذکر کړی دی. متل دی خلق وائی د باز د جالې نه باز پاڅی، اود ټپوس د جالی نه ټپوس، د افغانستان په روان درويشت کلن جهاد کښې چې د لوتې خان کورنۍ کوم کردار ادا کړی دی سترگې ترې نه شي پټيدی.

دا بيله خبره ده چې توره دې لالا وهی نمرې دې عبدالله کوی د پيرنگی نه ازادۍ چا گټلې ده او نومونه د چا ياد پرې، روسانو له چا ماتې ورکړه او بریت پرې څوک تاووهی ټپه ده:

د شمال په کوم پرهاړ کښې کيږدم زه د بيلتون دلاسه ټوله ژوبله يم

په پښتنو افغانانو داسې ورځې راغلې دي چې څوک ئې سر وهی څوک ئې مال لوتی او څوک ئې تاريخ غلا کوی، ولې کله چې مې دې خبرې ته فکر شی نو په مری کښې مې لارې تيرې شی چې په افغانی جامعه کښې اوس شکر داسې ليکوالان شته چې هر څه به د تاريخ درمنده ته راتول کړی د هر چا څهره به وښائی د هر سړی کردار به وتلی، او ملت ته به ئې په ډاگه کړی.

زه د خپلو اکۍ د دغه لوتې مجاهد لوتې خان چې د بچه سقاؤ شورش په وخت د ملی غليمانو دسيسې قربانی شوی دی په ډير درنښت سره يادونه کووم او داسې ئې ستايمه:

خانی ستا په نوم کړی فخر ته ئې فخر د خانانو

تاريخ ستا يادونه ستائی ته ئې وترد ځوانانو



www.ZamaniFamily.org
www.ZamaniFamily.com



Info@zamaniFamily.org



[You Tube Channel](#)